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ค าน า 
 
 
 แบบฝึกเสริมทักษะการเขียนค าศัพท์ ภาษาอังกฤษ ชุด Enjoy with the Words  
ส าหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีท่ี  4  เล่มท่ี 4 เรื่อง  My Clothes เป็นนวัตกรรมท่ีสร้าง
ขึ้นตามมาตรฐานการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาต่างประเทศ หลักสูตรแกนกลาง
การศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551 ส าหรับใช้ประกอบการเรียนการสอน และเป็น
แนวทางในการจัดกิจกรรมการเรียน มุ่งให้ผู้เรียนมีความรู้พื้นฐานเกี่ยวกับค าศัพท์ มีทักษะ
การเขียนค าศัพท์ ซึ่งเป็นพื้นฐานด้านการสื่อสารในระดับชั้นที่สูงขึ้น 
 แบบฝึกเสริมทักษะการเรียนค าศัพท์ภาษาอังกฤษ ชุด Enjoy with the Words  
ประกอบด้วย ค าชี้แจง ค าแนะน าในการใช้แบบฝึกทักษะ จุดประสงค์การเรียนรู้ 
แบบทดสอบก่อนเรียน (Pre-test) แบบฝึกทักษะ แบบทดสอบหลังเรียน (Post-test)  
เฉลยแบบฝึกทักษะ เฉลยแบบทดสอบก่อนเรียนและหลังเรียน แบบบันทึกคะแนน โดยเน้น
ทักษะการเขียน การอ่าน และการน าไปใช้ในชีวิตประจ าวัน 
 ผู้จัดท าหวังเป็นอย่างยิ่งว่า แบบฝึกเสริมทักษะการเรียนค าศัพท์ภาษาอังกฤษ ชุด 
Enjoy with the Words เล่มนี้จะเป็นส่วนหนึ่งของเครื่องมือท่ีจะช่วยให้ผู้เรียนเกิดการ
เรียนรู้อย่างสมบูรณ์ มีประสิทธิภาพ และเอื้อประโยชน์แก่นักเรียน ครูผู้สอนแบบฝึกทักษะ
กลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาต่างประเทศ (ภาษาอังกฤษ) และผู้ท่ีสนใจ 
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สารบัญ 
 
เรื่อง                หน้า 
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ค าชี้แจงการใช้แบบฝึกเสริมทักษะการเขียนค าศัพท์ภาษาอังกฤษ   ค  
ค าแนะน าส าหรับครูในการใช้แบบฝึกเสริมทักษะ     ง 
ค าแนะน าส าหรับนักเรียนในการใช้แบบฝึกเสริมทักษะ     จ 
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ค าชี้แจง 
 
 
 แบบฝึกเสริมทักษะการเขียนค าศัพท์ภาษาอังกฤษ ชุด Enjoy with the Words 
กลุ่มสาระการเรียนรู้ ภาษาต่างประเทศ ท่ีนักเรียนก าลังศึกษาอยู่นี้ มีจุดมุ่งหมายเพื่อให้
นักเรียนได้ฝึกทักษะการเขียนค าศัพท์ รู้จักคิด ค้นคว้าหาค าตอบด้วยตนเอง ประกอบด้วย 
 1.  ค าชี้แจง 
 2.  ค าแนะน าส าหรับครูในการใช้แบบฝึกเสริมทักษะ 
 3.  ค าแนะน าส าหรับนักเรียนในการใช้แบบฝึกเสริมทักษะ 
 4.  จุดประสงค์การท าแบบฝึกเสริมทักษะ 
 5.  แบบทดสอบก่อนเรียน Pre-test 
 6.  ค าศัพท์เรื่อง  My Clothes 
 7.  Exercise 1-7 
  8.  แบบทดสอบหลังเรียน Post-test 
 9.  เฉลยแบบฝึกเสริมทักษะ Exercise 1-7 
 10.  เฉลยแบบทดสอบก่อนเรียน-หลังเรียน (Pre-test, Post-test) 
 11.  บรรณานุกรม 
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ค าแนะน าในการใช้แบบฝึกเสริมทักษะส าหรับครู 
 
 

1.  แบบฝึกเสริมทักษะการเขียนค าศัพท์ชุด Enjoy with the Words กลุ่มสาระการเรียนรู้
ภาษาต่างประเทศ (ภาษาอังกฤษ) ส าหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีท่ี 4  มีท้ังหมด 6 เล่ม 
2.  แบบฝกึเสริมทักษะเล่มนี้เป็นแบบฝึก เล่มท่ี 4  เรื่อง  My Clothes 
3.  ส่วนประกอบของแบบฝึกเล่มนี้ประกอบด้วย 
 3.1  จุดประสงค์ 
 3.2  แบบทดสอบก่อนเรียน  (Pre-test) 
 3.3  ใบความรู้เรื่อง  My Clothes 
 3.4  Exercise 1 :  เขียนค าศัพท์ลงในช่องว่างให้ถูกต้อง 
 3.5  Exercise 2 :  จับคู่ภาพกับค าศัพท์ให้ตรงกัน 
 3.6  Exercise 3 :  เติมตัวอักษรท่ีหายไปให้เป็นค าศัพท์ท่ีสมบูรณ์ถูกต้อง 
 3.7  Exercise 4 :  เติมตัวอักษรให้เป็นค าศัพท์ท่ีมีความหมายตรงกับภาพ 
 3.8  Exercise 5 :  หาค าศัพท์แล้วน าค าศัพท์ไปเขียนให้ถูกต้อง 
 3.9  Exercise 6 :  ดูภาพ อ่านและเขียนค าศัพท์ลงในประโยคให้ถูกต้อง 
 3.10  Exercise 7:  ระบายสเีสื้อผ้าของตัวเอง และเขียนประโยคให้ถูกต้อง 
 3.11  แบบทดสอบหลังเรียน  (Post-test) 
4.  ควรศึกษาค าแนะน าในการใช้แบบฝึกเสริมทักษะก่อนใช้ทุกเล่ม 
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ค าแนะน าในการใช้แบบฝึกเสริมทักษะส าหรับนักเรียน 
 
 

แบบฝึกเสริมทักษะการเขียนค าศัพท์ชุด Enjoy with the Words กลุ่มสาระการ
เรียนรู้ภาษาต่างประเทศ (ภาษาอังกฤษ) ส าหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีท่ี 4 เล่มท่ี 4 
เรื่อง  My Clothes ให้นักเรียนปฏิบัติดังนี้ 

1.  ท าแบบทดสอบก่อนเรียน 
2.  อ่านค าศัพท์เกี่ยวกับเสื้อผ้าเครื่องแต่งกาย ได้แก่  shirt, T-shirt, blouse, skirt, 

dress, pants, jeans, short, hat, cap, shoes, socks 
3.  ท า Exercise 1-7 
4.  ตรวจแนวค าตอบเฉลยท้ายเล่ม 
5.  เมื่อท าแบบฝึกหัดครบทุกชุดแล้ว จึงท าแบบทดสอบหลังเรียน 
6.  ตรวจค าตอบแบบทดสอบหลังเรียนจากเฉลยท้ายเล่ม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

จ 



 

 
 

จุดประสงค์การเรียนรู้ 
1.  นักเรียนสามารถบอกหรือระบุความหมายค าศัพท์เกี่ยวกับเสื้อผ้า 
     ได้ถูกต้อง (K) 
2.  นักเรียนสามารถจับคู่ภาพกับค าศัพท์ได้ถูกต้อง (K) 
3.  นักเรียนสามารถเขียนสะกดค าศัพท์ได้ถูกต้อง (P) 
4.  นักเรียนสามารถค้นหาค าศัพท์จากตารางและเขียนได้ถูกต้อง (P) 
5.  นักเรียนสามารถเลือกค าศัพท์เติมลงในประโยคได้ถูกต้อง (K) 
6.  นักเรียนสามารถเขียนค าศัพท์และแต่งประโยคโดยใช้ค าศัพท์ได้ถูกต้อง (P) 
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แบบทดสอบก่อนเรียน (Pre-test) 
Direction: Choose the best answer 
ค าช้ีแจง  1. แบบทดสอบแบบเลือกตอบมีจ านวน  10  ข้อ คะแนน  10  คะแนน  

     2. ให้นักเรียนเลือกค าตอบที่มีความหมายตรงกับรูปภาพท่ีก าหนดให้ 
         เพียงข้อเดียว กากบาท X ทับตัวอักษร a b c หรือ d ลงในกระดาษค าตอบ 

 
 
 
 

1.                                   
      a.  T-shirt  b.  shirt 
      c.  shoes      d.  socks 
 
 
2.        
      a.  hat  b.  blouse 
      c.  pants  d.  skirt 
                                      
 
3.        
      a.  hat  b.  shorts 
      c.  skirt  d.  socks 
                                      
 
4.        
      a.  pants  b.  shorts 
      c.  socks  d.  skirt 
 
                                      
 
  
 

1 

ให้นักเรียนดูภาพแล้วเลือกค าศัพท์ท่ีมีความหมายตรงกับภาพ 



5.                                    
      a.  blouse  b.  dress 
      c.  hat  d.  skirt 
      
 
6.       a.  pants  b.  jeans 
      c.  shirt  d.  T-shirt 
 
                                       
 
7.       a.  hat  b.  socks 
      c.  jeans  d.  shoes 
 
                                       
 
8.      a.  cap  b.  socks 
      c.  hat  d.  shoes 
                                          
  
9.      a.  blouse  b.  dress 
      c.  socks  d.  cap  
 
 
10.                                     a.  cap  b.  hat 

     c.  socks  d.  jeans 
    
               

                           
                          เพื่อนๆ ทุกคนสู้ สู ้นะจ๊ะ 
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ชื่อ.............................................................................ชั้น.............เลขที่........... 
 

ข้อ 
choices 

a b c d 
1     
2     
3     
4     
5     
6     
7     
8     
9     
10     

 
 

 
 
 

 
 

3 



 Read and Write vocabulary (ฝึกอ่าน และเขียนค าศัพท์กันนะคะ)      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 

4 

shirt (เชิร์ท)    เสื้อเชิ้ต T-shirt (ที-เชิร์ท)   เสื้อยืด 

blouse (เบลาซ.) เสื้อสตรี skirt (สเคิร์ท) กระโปรง 

pants (แพนทซ)กางเกงขายาว jeans (ยีนส์) กางเกงยีนส์ 

shorts (ชอทซ) กางเกงขาสั้น dress (เดรสซ.) ชุดกระโปรง 

hat (แฮท) หมวก 

shoes (ชู.) รองเท้า socks (ซอค.) ถุงเท้า 

cap (แคพ.) หมวกแคพ 



  
hat
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pants 
shoes 
blouse 
shirt 
hat 
skirt 

 

 

 

 

 



 

     socks      jeans    cap 
 
        shorts     T-shirt    dress 
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7 

a t 



 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

8 

c a p 

s d    

s     s 

s    j 

t     - T 

s    s 



 

b l o u  s e 

9
ค 



 

 

10 

shoes 
blouse 

hat 
skirt 
sock 

  Look at me, My name is Jenny  
I’m wearing yellow and red _______.  
My _______is pink. My _______is green. 
My _______are brown and My _______ are white. 



  

11 



แบบทดสอบหลังเรียน (Post-test)   
Direction: Choose the best answer 
ค าช้ีแจง  1. แบบทดสอบแบบเลือกตอบมีจ านวน  10  ข้อ คะแนน  10  คะแนน  

     2. ให้นักเรียนเลือกค าตอบที่มีความหมายตรงกับรูปภาพท่ีก าหนดให้ 
         เพียงข้อเดียว กากบาท X ทับตัวอักษร a b c หรือ d ลงในกระดาษค าตอบ   

 
 
 

1.        
      a.  pants  b.  shorts 
      c.  socks  d.  skirt 
 
 
2.       a.  pants  b.  jeans 
      c.  shirt  d.  T-shirt 
 
 
                                     

3.        
      a.  hat  b.  blouse 
      c.  pants  d.  skirt 
 
                                       
4.       a.  blouse  b.  dress 
      c.  socks  d.  cap  
 
                                      
 
  
 
 

ให้นักเรียนดูภาพแล้วเลือกค าศัพท์ท่ีมีความหมายตรงกับภาพ 

12 



 
5.                                    
      a.  blouse  b.  dress 
      c.  hat  d.  skirt 
      
 
6.                                    
      a.  T-shirt  b.  shirt 
      c.  shoes      d.  socks 
                                       
 
7.       a.  hat  b.  socks 
      c.  jeans  d.  shoes 
 
                                       
8.                                     a.  cap  b.  hat 

     c.  socks  d.  jeans 
 
 
9.      a.  cap  b.  socks 

c.  hat  d.  shoes 
 

10.        
      a.  hat  b.  shorts 
      c.  skirt  d.  socks 
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ชื่อ.............................................................................ชั้น.............เลขที่...........  
 

ข้อ 
choices 

a b c d 
1     
2     
3     
4     
5     
6     
7     
8     
9     
10     
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ชื่อ.............................................................................ชั้น.............เลขที่........... 
 

แบบฝึก คะแนนเต็ม คะแนนที่ได้ 
Exercise 1 5  
Exercise 2 5  
Exercise 3 5  
Exercise 4 5  
Exercise 5 5  
Exercise 6 5  
Exercise 7 5  
รวมคะแนน 35  

ผลการประเมิน 

  
            ผ่าน       ไม่ผ่าน 
 
เกณฑ์การประเมิน 

ได้คะแนน 31 - 35      หมายถึง   ดีมาก  ระดับคุณภาพ 4 
  ได้คะแนน 26 - 30      หมายถึง ดี  ระดับคุณภาพ 3 
  ได้คะแนน 21 - 25     หมายถึง พอใช ้  ระดับคุณภาพ 2 
  ได้คะแนนต่ ากว่า 21  หมายถึง ปรับปรุง ระดับคุณภาพ 1 
นักเรียนได้คะแนนตามเกณฑ์ระดับคุณภาพ 3 (ด)ี ขึ้นไป ถือว่าผ่านเกณฑ์ท่ีก าหนด

15 
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ข้อ 
choices 

a b c d 
1     

2     
3     
4     
5     
6     
7     
8     
9     
10     

 
                        
 

 เด็กๆ สู้สู้ๆ อย่าท้อถอย 
                         นะคะ  
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ข้อ 
choices 

a b c d 
1     

2     
3     
4     
5     
6     
7     
8     
9     
10     
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hat

 

pants 
shoes 
blouse 
shirt 
hat 
skirt 

blouse 

shoes 

pants 

shirt 

skirt 

20 



 

     socks      jeans    cap 
 
        shorts     T-shirt    dress 

21 



 

 

a t 

22 



 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

c a p 

s d s e r 

s t r o h s 

s n a e j 

t r i h s - T 

s k c o s 

23 



 

h 
a 

s k i r t 
h 

b l o u  s e 
e h 
s i 

d r e s s 
t 

24 
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shoes 
blouse 

hat 
skirt 
sock 

  Look at me, My name is Jenny  
I’m wearing yellow and red blouse.  
My skirt is pink. My hat is green. 
My shoes are brown and My socks are white. 
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ชื่อ – นามสกุล : นางสาวจิรัฏฐ์  มีมุข 
วัน  เดือน  ปีเกิด : 4  พฤษภาคม  2523 
สถานที่เกิด : 177/2 หมู่ 8 ต าบลไตรตรึงษ์  อ าเภอเมือง จังหวัดก าแพงเพชร 

62160 
ที่อยู่ปัจจุบัน : 63/4 หมู่ 1 ต าบลน้ ารึม  อ าเภอเมือง จังหวัดตาก 63000 
  โทรศัพท์มือถือ  088-422-3800 
ประวัติการศึกษา   

พ.ศ. 2529 : ประถมศึกษาปีท่ี 6 โรงเรียนบ้านไตรตรึงษ์ อ าเภอเมือง 
จังหวัดก าแพงเพชร 

พ.ศ. 2535 : มัธยมศึกษาตอนต้น โรงเรียนนครไตรตรึงษ์ อ าเภอเมือง 
จังหวัดก าแพงเพชร 

พ.ศ. 2541 : มัธยมศึกษาตอนปลาย โรงเรียนนครไตรตรึงษ์ อ าเภอเมือง 
จังหวัดก าแพงเพชร 

พ.ศ. 2545 : ค.บ. (ภาษาอังกฤษ) สถาบันราชภัฏก าแพงเพชร อ าเภอเมือง 
จังหวัดก าแพงเพชร 

พ.ศ. 2557 : กศ.ม. (บริหารการศึกษา) มหาวิทยาลัยพิษณุโลก อ าเภอเมือง 
จังหวัดพิษณุโลก 

สถานที่ท างาน : โรงเรียนบ้านสะแกเครือ อ าเภอเมืองตาก จังหวัดตาก 
ต าแหน่งหน้าที่   

พ.ศ. 2550 : ครูผู้ช่วย โรงเรียนบ้านสะแกเครือ ต าบลวังประจบ อ าเภอเมือง 
จังหวัดตาก 

ปัจจุบัน  : ครู คศ.2 โรงเรียนบ้านสะแกเครือ ต าบลวังประจบ อ าเภอเมือง 
จังหวัดตาก 
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